



Centralizator comentarii și observații

PROGRAMUL REGIONAL SUD-VEST OLTENIA 2021-2027

GHIDUL SOLICITANTULUI: "SPRIJIN PENTRU DEZVOLTARE TERITORIALĂ INTEGRATĂ"- APEL DE PROIECTE DEDICAT PATRIMONIULUI CULTURAL ÎN MEDIUL RURAL

Prioritatea 7: DEZVOLTARE TERITORIALĂ SUSTENABILĂ

Obiectiv specific: 5.2: PROMOVAREA DEZVOLTĂRII INTEGRATE ȘI INCLUZIVE ÎN DOMENIUL SOCIAL, ECONOMIC ȘI AL MEDIULUI, PRECUM ȘI A CULTURII, A PATRIMONIULUI NATURAL, A TURISMULUI SUSTENABIL ȘI A SECURITĂȚII ÎN ALTE ZONE DECÂT CELE URBANE

Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
1.	Arhiepiscopia Craiova	Solicităm introducerea <i>unităților de cult cu personalitate juridică, din cadrul cultelor recunoscute în România</i>, la secțiunea 5.1.1, respectiv la categoria solicitanților eligibili în cadrul apelului de proiecte dedicat patrimoniului cultural în mediul rural. Introducerea Unităților de cult ca solicitanți eligibili este imperios necesară în vederea concretizării eforturilor realizate de către unitățile cult (arhiepiscopia, parohiile și mănăstirile din regiunea Sud Vest Oltenia) până la acest moment, în ceea ce privește pregătirea documentațiilor tehnico-economice de fundamentare a investițiilor, în vederea depunerii Cererilor de finanțare în cadrul apelului de proiecte privind patrimoniul cultural, din zona rurală. De asemenea, în vederea depunerii proiectelor de patrimoniu în zona rurală a regiunii, au fost luate în considerare atât condițiile regăsite în cadrul Ghidurilor Solicitantului pentru apelurile anterioare pentru zona urbană, dar și prevederile Ghidului Solicitantului supus în consultare publică pentru proiectele de patrimoniu din zona rurală supus în consultare publică în perioada 18.03	Având în vedere că Ghidul solicitantului pentru apelul mai sus menționat, se află în consultare publică, vom lua în considerare solicitarea dumneavoastră de includere a Unităților de cult ca solicitanți eligibili în condițiile respectării tuturor criteriilor de eligibilitate din ghidul solicitantului. În acest sens, vă rugăm să aveți în vedere următoarele aspecte: • În cadrul OP 5, PR SV Oltenia finanțează proiecte integrate, care includ activități complementare din mai multe domenii (social, economic și de mediu). Pe lângă elementele de infrastructură de bază (regenerare fizică, construcție), proiectele pot să prevadă măsuri suplimentare, ca parte a strategiei teritoriale integrate. • În cadrul acestui apel, sunt eligibile doar proiectele integrate de dezvoltare teritorială aflate pe lista proiectelor selectate și prioritizate conform mecanismului de guvernare al strategiei teritoriale selectate. • În vederea respectării definiției proiectelor integrate de dezvoltare teritorială, în situația în care solicitantul	Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		- 09.04.2024, calitatea de solicitant eligibil a unităților de cult fiind înscrisă în ghidurile anterior menționate. Mai mult, ținând cont de obligativitatea ca proiectele de investiție să fie incluse în lista de proiecte prioritare selectate pentru Prioritatea 7, Obiectivul specific 5.2 din cadrul Strategiei de Dezvoltare teritorială/Strategiei Integrate de Dezvoltare Locală 2021-2027 și complementare/ integrate cu alte proiecte din cadrul listei de proiecte prioritare a SDT/SIDU, considerăm necesar ca unitățile de cult care dețin în proprietate/administrare clădiri istorice din patrimoniul UNESCO sau patrimoniul cultural național (categoria A), din mediul rural să aibă statutul de solicitant, respectiv beneficiar eligibil. Precizăm faptul că parteneriatele eligibile prevăzute în cadrul ghidului solicitantului supus consultării publice, între UAT Comună și Unități de cult, nu aduc o contribuție semnificativă în cazul proiectelor de tipul celor amintite anterior, întrucât autoritățile publice locale nu au în prioritate alocarea în bugetul local al aparatului propriu, de sume disponibile de care să beneficieze alte entități, concentrând necesarul bugetar în funcție de oportunitățile și necesitățile UAT-ului. Atragem atenția că majoritatea clădirilor istorice din patrimoniul UNESCO sau patrimoniul cultural național (categoria A), din mediul rural aparțin unităților de cult, fapt pentru care este esențial modificarea condițiilor de accesare conform solicitărilor.	depune cererea de finanțare în mod individual și nu în parteneriat, proiectul depus trebuie să implice în mod obligatoriu diferite sectoare (cum ar fi sectoarele sociale, economice și de mediu) - a se vedea și secțiunea 5.7.1 Încadrarea proiectului și a activităților sale în acțiunile specifice sprijinite în cadrul Obiectivului Specific din prezentul ghid.	
2.	Comuna Dobrosloveni	1. În secțiunea 7.6 Anexele și documentele obligatorii la momentul contractării, la punctul I se menționează:	1. Implicarea organizațiilor neguvernamentale (ONG-uri) ca parteneri eligibili în cadrul acestui apel de finanțare este esențială pentru asigurarea unei abordări	1. Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		„Vor fi prezentate, după caz, documentele statutare ale solicitantului și, dacă e cazul, ale partenerilor, în vigoare la data depunerii cererii de finanțare, astfel: Pentru organizații neguvernamentale (persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial), membrii ai parteneriatului, se vor anexa următoarele documente: • Actul constitutiv actualizat, statutul, certificatul de înscriere în Registrul asociațiilor și fundațiilor, respectiv Hotărârea judecătorească de înființare; și • Extras din Registrul asociațiilor și fundațiilor cu ultimele modificări statutare.” Din secțiunea 5.2.2 Activități eligibile reiese că pentru a fi eligibile, proiectele propuse spre finanțare trebuie să includă în mod obligatoriu, pe lângă activitățile vizând infrastructura și următoarele activități soft complementare: II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială, II.B. Activități de digitalizare a obiectivului de patrimoniu vizat de investiție și II.C. Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse. Însă, în secțiunea 5.1.3 Categoriile de parteneri eligibili nu sunt prevăzute organizațiile non-guvernamentale ca parteneri eligibili în cadrul proiectelor. Având în vedere și faptul că activitățile soft obligatorii, mai ales cele de	participative, sustenabile și centrate pe comunitate. Informațiile din ghid au fost corelate.	



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		tipul II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială și II.C. Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse pot fi implementate de o organizație non-guvernamentală, vă rugăm să corelați secțiunile 5.1.3 Categoriile de parteneri eligibili și 7.6 Anexele și documentele obligatorii la momentul contractării din Ghidul solicitantului, în sensul includerii organizațiilor non-guvernamentale ca parteneri eligibili în cadrul proiectelor. Mai facem observația că organizațiile non-guvernamentale se regăsesc menționate ca parteneri eligibili și în Anexa III - Lista de verificare etapa contractuală, anexă la ghid. 2. Din analiza secțiunii 5.2.2 Activități eligibile din Ghidul solicitantului reiese că unnătoarea activitate prevăzută și în PR SV Oltenia 2021-2027 nu se mai regăsește printre activitățile eligibile: dezvoltarea de infrastructuri publice pentru valorificarea monumentelor istorice din patrimoniul UNESCO și patrimoniul cultural național (categoria A) din mediul rural (centre de informare, spații pentru expunere, etc); (proximitatea față de obiectivul de patrimoniu va fi o condiție obligatorie și va fi operaționalizată la nivel de Ghid specific). Prin proiectul “Punerea în valoare a sitului arheologic de la Reșca-Romula, comuna Dobrosloveni, județul Olt” intenționăm să construim pe lângă amenajările cu rol de protecție a vestigiilor antice rerpezentative descoperite pe situl arheologic de la Reșca-Romula și un muzeu de sit, necesar pentru expunerea bogatului patrimoniu arheologic recoltat de-a lungul vremii din sit. Muzeu de	2. Activitatea „dezvoltarea de infrastructuri publice pentru valorificarea monumentelor istorice din patrimoniul UNESCO și patrimoniul cultural național (categoria A) din mediul rural (centre de informare, spații pentru expunere, etc); (proximitatea față de obiectivul de patrimoniu va fi o condiție obligatorie și va fi operaționalizată la nivel de Ghid specific).” a fost reintrodusă în cadrul subcapitolului 5.2.2 Activități eligibile, informațiile din ghid fiind corelate în consecință.	2.Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		sit propus a fi contruit va include și un centru de informare privind situl. Având în vedere cele de mai sus, vă rugăm să reintroduceți în secțiunea 5.2.2 Activități eligibile, litera A. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural în zone rurale, activitatea de dezvoltarea de infrastructuri publice pentru valorificarea monumentelor istorice din patrimoniul UNESCO și patrimoniul cultural național (categoria A) din mediul rural (centre de informare, spații pentru expunere, etc). Facem observația că această activitate se regăsește în alete secțiuni din ghid: secțiunea 5.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile din Ghidul solicitantului, punctul 4. Cheltuieli pentru investiția de bază și în secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de finanțare, punctul 14. 3. Referitor tot la secțiunea 5.2.2 Activități eligibile din Ghidul solicitantului, mai exact la activitatea Dotări interioare (utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu / tară montaj și dotări pentru asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție), apreciem că dotările interioare nu ar trebui limitate doar la dotări pentru asigurarea condițiilor de climatizare, siguranță la foc, antiefracție, prin proiect fiind prevăzute și alte categorii de dotări necesare pentru asigurarea funcționalității investiției. Prin urmare, vă rugăm să extindeți eligibilitatea dotărilor interioare și la alte categorii de dotări (de ex. achiziția de mobilier specific). 4. Apreciam că activitatea Intervențiile pot viza, după caz, inclusiv dotarea cu urban, amenajarea spațiilor verzi (inclusiv plantare de arbori) în interiorul siturilor și	3. S-a completat la secțiunea „5.2.2 Activități eligibile” cu: Dotări interioare necesare pentru asigurarea funcționalității investiției. 4. Activitățile au fost revizuite și corelate în consecință.	3. Observație preluată 4. Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		pregătirea lor pentru evenimente culturale artistice și meșteșugărești (scenă spectacole/ amfiteatru în aer liber, etc.) (din secțiunea 5.2.2 Activități eligibile, litera A. Protejarea și valorificarea patrimoniului cultural în zone rurale) se suprapune parțial cu activitatea Amenajări peisagistice pentru evidențierea obiectivului de patrimoniu vizat de investiție (din secțiunea 5.2.2 Activități eligibile, litera B. Activități conexe / auxiliare investiției de bază). Vă rugăm să clarificați în ce categorie de activități se încadrează activitatea de amenajare a spațiilor verzi/amenajările peisagistice sau vă rugăm să clarificați dacă există vreo diferență între aceste activități din punct de vedere al amenajării spațiilor verzi. 5. Apreciam că următoarea prevedere din secțiunea 5.2.2 Activități eligibile din Ghidul solicitantului (pag. 45) Nu sunt eligibile proiectele care vizează intervenții propuse în arii protejate (ex. situri Natura 2000) ar trebui eliminată. În primul rând, aceasta cerință aparent nu are niciun criteriu de verificare/evaluare corespondent în grilele anexate ghidului. În plus, în secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de finanțare, punctul 5 din Ghid se face referire la Decizia finală emisă de autoritatea competentă privind evaluarea impactului asupra mediului, de unde rezultă că sunt acceptate și proiecte care se supun evaluării impactului asupra mediului (EIA) și pentru care se solicită Acord de mediu, în conformitate cu concluziile Deciziei etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare.	5. Mențiunea cuprinsă de ghid, conform căreia nu sunt eligibile proiectele care vizează intervenții propuse în arii protejate (ex. situri Natura 2000), a fost eliminată. Facem precizarea ca <i>ghidul include</i>, ca cerinta de eligibilitate, <i>obligativitatea prezentarii Deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare a impactului asupra mediului sau a Clasarii notificarii</i>.	5.Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		6. în ceea ce privește procentul de 15% aferent cheltuielilor conexe investiției de bază, considerăm că ar trebui corelată în cuprinsul ghidului valoarea la care acesta se raportează, întrucât în secțiunea 5.2.2 Activități eligibile se menționează: Cheltuielile aferente activităților auxiliare sunt eligibile în limita a maxim 15% din valoarea eligibilă a cheltuielilor aferente cap. 1, cap.2, cap.4 (punctul 4.1, punctul 4.2) și cap. 5 (punctul 5.1.1), iar în secțiunea 5.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile se menționează: în limita a 15 % din valoarea eligibilă a cheltuielilor aferente activităților de bază. 7. în secțiunea 5.3.2 Categorii și plafoane de cheltuieli eligibile nu sunt menționate cheltuielile eligibile aferente activităților eligibile din secțiunea 5.2.2 privind II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială, II.C. Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse (mai ales în condițiile în care sunt activități eligibile obligatorii) și D. Activități de creștere a capacității administrative (inclusiv de cooperare transfrontalieră și transnațională). Considerăm că pentru aceste activități eligibile, mai ales pentru cele obligatorii, trebuie prevăzute și cheltuieli eligibile. 8. Pentru simplificare, apreciem că punctul 20. Documente privind situația financiară a solicitantului/partenerilor, după caz din secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de	6. Au fost corelate informațiile din ghid referitoare la aplicarea procentului de maxim 15% cheltuielilor auxiliare investiției de bază. 7. În varianta finală a ghidului solicitantului se vor corela și implicit detalia informațiile referitoare la categoriile și plafoane de cheltuieli eligibile. 8. A fost eliminată obligativitatea depunerii documentelor privind situația financiară a solicitantului/partenerilor, la depunerea cererii de finanțare.	6.Observație preluată 7.Observație preluată 8.Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		finanțare ar trebui eliminat, informațiile din aceste situații nefiind necesare/prelucrate în alte anexe/cererea de finanțare (de ex. în Macheta financiară).		
3.	Consiliul Județean Mehedinți	UAT Județul Mehedinți intenționează să aplice în cadrul apelului de proiecte mai sus amintit, în vederea obținerii de finanțări pentru monumente clasa A, respectiv restaurarea zidurilor Cetății Ada - Kaleh strămutate pe insula Simian și a Palatului Neoclastic "Gheorghe Pleșa" din comuna Obârșia de Câmp, ambele obiective aflate în patrimoniul județului. Având în vedere faptul că acest apel de proiecte se adresează patrimoniului cultural, ținând cont de dificultatea și complexitatea lucrărilor care presupun restaurarea monumentelor de patrimoniu pe de o parte, pe de altă parte constatând o reducere majoră a personalului calificat să lucreze în aceest domeniu, precum si evoluția prețurilor pe piața liberă, atât în ceea ce privește costurile cu materialele, cât și cele cu forța de muncă, <u>vă rugăm să reconsiderați valorile maxime eligibile prevăzute de Ghidul Solicitantului de la 3.500.000,00 euro la 6.000.000, 00 euro.</u>	Alocarea financiară și implicit valorile minime/maxime eligibile pentru apelul "Sprijin pentru dezvoltarea teritorială integrată", dedicat patrimoniului cultural și serviciilor culturale în mediul rural au fost stabilite în conformitate cu obiectivele Programului Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027 și în urma consultărilor avute cu reprezentanții Comisiei Europene. De asemenea, indicatorii au fost construiți în conformitate cu valorile stabilite.	Observație nepreluată
4.	Comuna Nicolae Titulescu	1. în secțiunea 7.6 <i>Anexele și documentele obligatorii la momentul contractării</i>, la punctul 1 se menționează: <i>Vor fi prezentate, după caz, documentele statutare ale solicitantului și, dacă e cazul, ale partenerilor, în vigoare la data depunerii cererii de finanțare, astfel:</i> > <i>Pentru organizații neguvernamentale (persoane juridice de drept privat fără scop patrimonial),</i>	1. Implicarea organizațiilor neguvernamentale (ONG-uri) ca parteneri eligibili în cadrul acestui apel de finanțare este esențială pentru asigurarea unei abordări participative, sustenabile și centrate pe comunitate. Informațiile din ghid au fost corelate.	1. Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		<i>membrii ai parteneriatului, se vor anexa următoarele documente:</i> • <i>Actul constitutiv actualizat, statutul, certificatul de înscriere în Registrul asociațiilor și fundațiilor, respectiv Hotărârea judecătorească de înființare; și</i> • <i>Extras din Registrul asociațiilor și fundațiilor cu ultimele modificări statutare.</i> Din secțiunea 5.2.2 Activități eligibile reiese că pentru a fi eligibile, proiectele propuse spre finanțare trebuie să includă în mod obligatoriu, pe lângă activitățile vizând infrastructura și următoarele activități soft complementare: II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială, II.B. Activități de digitalizare a obiectivului de patrimoniu vizat de investiție și II. C. Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse. Însă, în secțiunea 5.1.3 Categoriile de parteneri eligibili nu sunt prevăzute organizațiile non-guvernamentale ca parteneri eligibili în cadrul proiectelor. Având în vedere și faptul că activitățile soft obligatorii, mai ales cele de tipul II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială și II.C. Activități de marketing și promovare turistică a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse pot fi implementate de o organizație non-guvernamentală, vă rugăm să corelați secțiunile 5.1.3 Categoriile de parteneri eligibili și 7.6 Anexele		

10



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		ghidului. în plus, în secțiunea 7.4 <i>Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de finanțare</i>, punctul 5 din Ghid se face referire la Decizia finală emisă de autoritatea competentă privind evaluarea impactului asupra mediului, de unde rezultă că sunt acceptate și proiecte care se supun evaluării impactului asupra mediului (EIA) și pentru care se solicită <i>Acord de mediu</i>, în conformitate cu concluziile <i>Deciziei etapei de încadrare a proiectului în procedura de evaluare</i>. 4. în ceea ce privește procentul de 15% aferent cheltuielilor conexe investiției de bază, considerăm că ar trebui corelată în cuprinsul ghidului valoarea la care acesta se raportează, întrucât în secțiunea 5.2.2 <i>Activități eligibile</i> se menționează: <i>Cheltuielile aferente activităților auxiliare sunt eligibile în limita a maxim 15% din valoarea eligibilă a cheltuielilor aferente cap.1, cap.2, cap. 4 (punctul 4.1, punctul 4.2) și cap. 5 (punctul 5.1.1), iar în secțiunea 5.3.2 Categori și plafoane de cheltuieli eligibile</i> se menționează: <i>în limita a 15 % din valoarea eligibilă a cheltuielilor aferente activităților de bază</i>. 5. <i>În secțiunea 5.3.2 Categori și plafoane de cheltuieli eligibile</i> nu sunt menționate cheltuielile eligibile aferente activităților eligibile din secțiunea 5.2.2 privind <i>II.A. Activități privind dezvoltarea economică, integrarea socială și inovarea socială, II.C. Activități de marketing și promovare turistică</i>	4. Au fost corelate informațiile din ghid referitoare la aplicarea procentului de maxim 15% cheltuielilor auxiliare investiției de bază. 5. În varianta finală a ghidului solicitantului se vor corela și implicit detalia informațiile referitoare la categoriile și plafoane de cheltuieli eligibile.	4.Observație preluată 5.Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		a obiectivului / sitului de patrimoniu vizat de intervenție, și, după caz, a activităților soft propuse (mai ales în condițiile în care sunt activități eligibile obligatorii) și D. Activități de creștere a capacității administrative (inclusiv de cooperare transfrontalieră și transnațională). Considerăm că pentru aceste activități eligibile, mai ales pentru cele obligatorii, trebuie prevăzute și cheltuieli eligibile. 6. Pentru simplificare, apreciem că punctul 20. Documente privind situația financiară a solicitantului/partenerilor, după caz din secțiunea 7.4 Anexe și documente obligatorii la depunerea cererii de finanțare ar trebui eliminat, informațiile din aceste situații nefiind necesare/prelucrate în alte anexe/cererea de finanțare (de ex. în Macheta financiară).	6. A fost eliminată obligativitatea depunerii documentelor privind situația financiară a solicitantului/partenerilor, la depunerea cererii de finanțare.	6. Observație preluată
5.	DG REGIO - Comisia Europeană	1. Criteriul 1.2 din grila ETF ar trebui revizuit sau redus la minimum. Din câte înțelegem, toate proiectele din cadrul acestei cereri de propuneri trebuie să fie fie situri UNESCO, fie situri de patrimoniu cultural național de clasa A, ceea ce înseamnă că toți solicitanții ar primi cel puțin 8 puncte. Vă rugăm să modificați acest criteriu într-unul care recompensează proiectele care realizează cele mai bune practici în conservare sau să corectați înțelegerea noastră privind cerințele minime. 2.Criteriul 1.4.c din grila ETF are o formulare prea general pentru a fi semnificativ. Aceste patru puncte ar trebui transferate în altă parte.	1. Punctajul aferent criteriului 1.2 „Valoarea pentru istoria, cultura și civilizația națională/universală a obiectivului de patrimoniu” a fost revizuit. 2. Atât conținutul cât și punctajul aferent criteriului 1.4 au fost complet modificate și revizuite în consecință.	1. Observație preluată 2. Observație preluată



Nr. crt .	Autorul observațiilor/ comentariilor	Comentarii și observații primite	Răspuns Autoritatea de Management Programul Regional Sud-Vest Oltenia	Soluționare comentarii/ observații primite
		3. Includerea unui criteriu pentru recompensarea intervențiilor în patrimoniu care sunt aliniate cu cele mai bune practici în conservarea, întreținerea și modernizarea patrimoniului cultural. S-a recomandat ca solicitanții să respecte principiile europene de calitate pentru intervențiile finanțate de UE cu un impact potențial asupra patrimoniului cultural, care au fost elaborate de ICOMOS în cadrul mandatului Comisiei privind Anul European al Patrimoniului Cultural 2018, disponibile pe websiteul: https://www.icomos.org/en(http://openarchive.icomos.org/id/eprint/2436/1/EUQS_revised-2020_EN_ebook.pdf). Vă rugăm să introduceți acest criteriu în grilă, puteți transfera puncte de la criteriile 1.2 și 1.4c în acest nou criteriu. 4. Includerea unui criteriu în grila ETF pentru recompensarea proiectelor care intră în parteneriate pentru gestionarea unui sit cu ONG-uri sau organizații comunitare (de exemplu, 3-5 puncte, similar cu numărul de puncte oferit pentru activități non-tehnice menite să încurajeze integrarea persoanelor provenite din medii defavorizate).	3. A fost introdus un nou criteriu care vizează recompensarea intervențiilor ce includ principii/practici calitative superioare utilizate în domeniul restaurării patrimoniului cultural. 4. A fost inserat un nou criteriu în grila ETF pentru recompensarea proiectelor care promovează parteneriatul cu actori ai societății civile - respectiv cu asociații și fundații (ONG) și/sau organizații comunitare, în scopul gestionării/protejării/promovării obiectivului vizat de investiție.	3. Observație preluată 4. Observație preluată
6.	Consiliul Județean Dolj	1. Centralizatorul clarificarilor anterioare care ar trebui respectate. 2. Modificări grila ETF	1. În varianta finală a ghidului se vor corela toate informațiile și observațiile preluate în cele două etape de consultare publică. A se vedea răspunsurile elaborate mai sus. 2. Grila ETF a fost revizuită.	1. Observație preluată 2. Observație preluată
Vă rugăm să aveți în vedere faptul că în urma reuniunii Comitetului de Monitorizare, varianta finală a Ghidului poate suferi modificări. Vă rugăm să consultați varianta finală a GS, ce va fi publicată pe site, cu cel puțin 30 zile anterior deschiderii apelului în platforma MYSMIS2021.				